## Sectio XXV.

2 Sam. cap. XV.

*Absalomus, postquam variis artibus favorem populi captavit, contra patrem suum rebellat. David urbe relictacum suis fugit; nonnullos tamen ex amicis suis in urbem remittit, ut consilia Alsalomi explorent sibique renuntient.*

de spe generis ad paucos redacta dicitur. Conditionem suam mulier miserrimam fixit, ut eo facilius dispensationem a rigore legis veniamque pro filio a rege obtineret, et ita viam pararet ad eandem Absalom comparandam; nam si dispensationi locus sit in uno, etiam in alio homicidii casu esse potest.

9. עַל־צְדָקָתִי, *mihi sit culpa*, sc. si qua sit in hac re, quam tamen non esse persuasum habeo. Hoc addidit, ut omnem scrupulum ex conscientia regis eximeret. — בְּקָרֵב, purus, insons (3, 28), b. l. *immunis poenae*, cfr. Gen. 44, 10.

10. וְאֵלֹתָהּ כִּי־סִירְבָּרְתָּנָהּ, *si quis porro adversus te locutus fuerit, eum ad me adducito*. — בְּגַעֲתָהּ בְּךָ, *te tangere* i. e. tibi molestus esse.

11. אֶת־מִשְׁכָּנָהּ כִּי־מִזְרָחָנָהּ, *recordetur rex Jehovæ* i. e. me-mineris, o rex, Jehovam misericordem esse nec perdere peccatores, cfr. v. 14: מִתְּחִרְבָּהּ אֶל־הַרְבָּהּ לְפָנָיו — לְאַדְשָׁא אֶל־הַרְבָּהּ לְפָנָיו (Kri. קְרִיבָתְךָ), *ne multiplicet vindex sanguinis perdere* i. e. ne plures e familia mea pereant. Alii: *ne multiplicentur* i. e. multi sint vindices sanguinis (Vulg., Luth.). — וְאֵלֹתָהּ כִּי־סִירְבָּרְתָּנָהּ, *ne unus quidem e pilis filii tui in terram cadet* (cfr. 1 Sam. 14, 45, 1 Reg. 1, 52, Act. 27, 34) i. e. ne minimum quidem malum ei eveniet, ne minima quidem poena afficiet.

12. וְאֵלֹתָהּ כִּי־מִזְרָחָנָהּ; jam promisso regis confidentior facta mulier a ficto illo casu ad causam Absalom transit et aperte pro eo agere incipit.

13. אֶל־צְדָקָתִי כִּי־שְׁבָטָתִי בְּזָנָהּ, *cur tale quid cogitasti de populo Dei* (v. *contra populum Dei*)? i. e. cur sic statuisti in causa, quæ ad populum Dei pertinet, quam nempe Absalomus hæres regni esset. — יְמִינְךָ כִּי־מִזְרָחָנָהּ, *cur tuus et*

*nam dum rex hæc verba loquitur<sup>1)</sup>, est ut reus (i. e. se ipsum reum arguit, se ipsum damnat), quia non reduxit rex expulsum suum.* נָהָרֶה ex v. 14.

14. פְּרִידְמוֹת נַמְתָּה וְגַם, *nam mortales sumus etc.*, primum argumentum petitum a periculo, ne Absalomus in exilio moreretur, ita ut reduci non posset, etiamsi rex eum reducere vellet. — רַקְלָא-יְשָׁא אֶלְחִידָה בְּנֵשׁ וְגַם; secundum argumentum petit mulier a clementia Dei; *Deus non e medio tollit animam, sed etiam atque etiam cogitat de expulso non a se repellendo*, sc. sine omni spe veniae et in aeternum. Simplex hæc explicatio sensum satis commodum fundit, nec opus est confugere ad artificiosam interpretationem Clerici, qui בְּלָא de principe sumit (coll. Exod. 21, 6. 22, 7. 8) et vertit: *annon princeps ignoscere potest alicui et excogitare rationem, ne exsulem a se depellat?*